

Nuuk den 14. august 2014

Pressemeddelse

## Grønnedal – Forsvarets ”udlysning” af bygninger skal gå om nu

Til orientering er der netop igangsat en underskriftsindsamling på internettet med henblik på at få Forsvarets ”udlysning” af bygninger i Grønnedal til at gå om, primært fordi det ikke er rimeligt, som det var anført som et krav i udbudsmaterialet, at den der overtager stedet, skal betale for miljøoprydning efter det amerikanske og danske forsvars aktiviteter siden 1943. Det er jo et internationalt anerkendt princip, at forureneren selv betaler for den forurening, man har udført. Og det gælder naturligvis også for det amerikanske og danske forsvar. Og jf. notat af møde fra 29. februar 2012 mellem Forsvaret, Selvstyret og Sermersooq kommune, hvor det oplyses, at det amerikanske forsvar er indstillet på at betale for den del af miljøoprydningen, som de har bidraget med.

Herunder var også udlysningstiden jo alt, alt for kort. Fra den 20. dec. 2012, lige før juleferien, og så frem til 1. april 2013, godt og vel 3. mdr.. Det på et tidspunkt, hvor det var mørk vinter og derfor ikke det mest velegnede tidspunkt at besigtige stedet og dets potentialer. Og afgjort alt for kort tid til at lave feasibilitystudier, projektudvikling og skaffe finansiering. Det kan jo nemt tage nogle år. Derfor må ”udlysningen” betragtes som et rent proforma udbud, uden interesse fra Forsvarets side i genanvendelse af stedet til andre formål i fremtiden. Ordet ”udlysning” findes angiveligt ikke i Nu-dansk ordbog. Er tilsyneladende opfundet til lejligheden. I perioden mens miljøoprydningen foregår, kan man jo udmærket gennemføre et nyt udbud efter interessenter med henblik på overdragelse af bygningerne, til interessenter, der har ideer og interesse i at drive stedet videre. Herunder i første omgang til de folk, der skal udføre miljøoprydningen. Og til andre besøgende og til turister. Mens man forsøger at overdrager bygningerne til interessenter, som kan bruge bygningerne til nye formål.

Det skal nævnes, at Forsvaret siden, vist nok fra 1988, har haft 2 mand til at holde vagt i Mestersvig i Nordøst- Grønland. Over 40 bygninger, en landingsbane og en omfattende olieforurening. Om sommeren er der jo siden 2012 folk oppe i nogle mdr. og udføre miljøoprydning, hvor de formentlig bor i nogle af husene. Så mon ikke også Forsvaret kan passe på Grønnedal i yderligere nogle år, ind til man har fundet interessenter til Grønnedal og en ny mine er kommet i gang i Ivituut.

<http://ing.dk/artikel/forsvarets-forste-olieoprydning-i-gronland-er-et-mikrobiologisk-forsog-131515>

[http://www2.forsvaret.dk/uddannelsessite/uddannelser/Pages/Tjeneste\\_SM.aspx](http://www2.forsvaret.dk/uddannelsessite/uddannelser/Pages/Tjeneste_SM.aspx)

[http://greenlandtoday.com/category/olieoprydning-med-mikrobiologi-](http://greenlandtoday.com/category/olieoprydning-med-mikrobiologi-376/http://mth.dk/Projekter/Mining/Mestersvig.aspx)

[376/http://mth.dk/Projekter/Mining/Mestersvig.aspx](http://mth.dk/Projekter/Mining/Mestersvig.aspx)

<http://www.b.dk/nationalt/mange-aars-svineri-fjernes-fra-rigets-fjerneste-hjoerne>

Ifølge Sermitsiaq fra 10. juli 2009, er det oplyst, at en beslutning om evt. flytning først ville blive taget i 2014. En beslutning, der pludselig blev fremrykket 3 år. Under de vilkår er det jo vanskeligt for Selvstyret og Sermersooq Kommune og andre, at planlægge noget som helst!

Især også med tanke på, at man var optaget af den nye kommunalreform med storkommuner, indførelse af selvstyre, omfattende diskussioner omkring miner, royalties. Samt kommunale udligningsordninger. Jf. lederen i Sermitsiaq fra 11. august 2014.

Tankevækkende er det jo også at Forsvarsministeriet angiveligt har drevet turistvirksomhed i 158 år på Christiansø ved Bornholm, hvor fortet blev nedlagt i 1855. Det er fortsat Forsvarsministeriet, der i 2014 på hjemmesiden byder velkommen til Christiansø. Og fint nok med det. Stor ros til, at nogen passer på værdierne. Blot de også husker og drager omsorg og interesse for værdierne og mulighederne i Grønnedal og Ivittuut.

Forsvarets alt for hurtige flytning fra Grønnedal, giver jo problemer for det omgivende samfund. I Ivittuut for det fine Ivittuut Mine- og Mineralmuseum, som jo er en integreret del af omgivelserne, og derfor ikke sådan umiddelbart kan flyttes. Og også forskningsfaciliterer både i form af en Seismikstation i en grotte, som blev etableret til formålet første gang i 1927. Og for nogle franske klimaforskere, som etablerede sig i 2007 med henblik på målinger over en lang årrække, og som fik nyt og mere udstyr i 2011. Og som nu må flytte efter en kort årrække.

Og den nærliggende bygd Arsuk har mistet sin helikopterrute fra Grønnedal, samt læge og tandlægebetjening som en konsekvens af Forsvarets hovedkuls flytning.

Underskriftindsamlingen kan følges på:

[http://www.skrivunder.net/gronnedal - forsvarets udlysning af bygninger skal ga om nu](http://www.skrivunder.net/gronnedal - forsvarets_udlysning_af_bygninger_skal_ga_om_nu)

Bilag:

1. En opdateret tekst til underskriftindsamlingen på vedhæftede word-dokument, dateret 10. august 2014.
2. Billedoversigt og en række fotos i reduceret størrelse.
3. Sermitsiaq nr.28, side 3 fra 10. juli 2009. Scannet kopi.

Med venlig hilsen

Peter Barfoed

c/o

Tegnestuen Nuuk A/S  
Box 420, DK-3900 Nuuk  
Greenland

Tlf. +299 32 28 44

Fax. +299 32 27 53

Mail: [peter@tegnestuen.gl](mailto:peter@tegnestuen.gl)

Website: [www.tenu.gl](http://www.tenu.gl)